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ÚVOD

Můj vztah k matematice má počátky už v prvních ročnících základní školy.

Matematika byla jedním z mých velmi oblíbených předmětů. Nepociťovala jsem odpor

k učení a řešení matematických úloh. Dokonce i v předmětech ostatních, do kterých se

matematika prolíná, jsem neměla žádné problémy a byly pro mne zábavou. Zájem o

matematiku vzrůstal a při výběru dalšího vzdělávání hrála záliba v tomto předmětu velkou

roli.

Při studiu na vysoké škole mě zaujal předmět „Rozvoj matematického a logického

myšlení“, který se týkal předškolních dětí a rozvíjení jejich matematických představ.

Uvědomění si, že již malé děti v předškolním věku, dokonce děti mladší, řeší jednoduché

matematické úlohy, mě přivedlo na myšlenku, že bych měla prozkoumat, jak se

předmatematické dovednosti u takto malých dětí rozvíjí.

Matematika u dětí v mateřské škole nezačíná počítáním, ale tzv. rozvojem

předmatematických představ. Tyto představy tvoří základ pro pochopení dalšího učiva na

základních školách. Pokud nebudou v předškolním období rozvíjeny tyto představy a

logické myšlení, budou mít děti problémy ať už při řešení slovních úloh, nebo v početních

operacích v matematice, fyzice, chemii a v mnoha dalších oborech, ve kterých se

matematika využívá.

Primární volbou bylo pozorovat celkový rozvoj dětí ve všech oblastech

předmatematických dovedností, ale nakonec jsem vybrala pouze tři, na které jsem se

detailněji zaměřila. Bakalářská práce je rozdělena do tří částí, teoretické, metodologické a

experimentální.

V teoretické části se věnuji třem podoblastem. Primárně je zde popsána předškolní

výchova. Dále jsou zde podrobně vysvětleny dílčí funkce, které s rozvojem představ úzce

souvisí. V další podoblasti se věnuji rozboru předmatematických dovedností. Je zde

uvedena historie matematiky a její vývoj, předčíselné a geometrické představy,

předmatematické dovednosti v rámci „Rámcově vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání.“ Podrobně jsou zde popsány i tři oblasti, které jsou použité při samotném

experimentu. V poslední podoblasti se zabývám funkcemi brzdícími rozvoj představ, dílčími

funkcemi, jejich deficity a jejich projevy. V metodologické části popisuji cíle experimentu,
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použité metody, podmínky experimentu, terminologii, přípravu a kritéria hodnocení

experimentu. V poslední, experimentální části je uveden průběh samotného experimentu,

zkoumaný vzorek, scénář experimentu a vyhodnocení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

1.1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY

V odborné literatuře najdeme mnoho pohledů a názorů na rozdělení etap života

dítěte. Krejčířová s Langmajerem (2006) definují předškolní období v širším smyslu, které

začíná narozením dítěte, někdy i včetně vývoje prenatálního, a končí vstupem do školy.

Říčan (2005) bere za předškolní období to, které začíná ve věku tří let a končí nástupem

k povinné školní docházce, tedy v šesti až sedmi letech. Někteří další autoři berou za

předškolní období pouze rok před vstupem do školy. V této práci budeme předškolním

obdobím rozumět věk od tří do šesti let.

Předškolní výchova je velmi důležitým krokem při dalším vývoji osobnosti člověka.

V předškolním období by se neměly děti vzdělávat stejně jako ve škole podle určitého

vzdělávacího programu. Děti v předškolním období si potřebují hrát a hrou se nejlépe

vzdělávají. Je třeba nenásilně a přirozeně nechat děti rozvíjet jejich „schopnosti, které jsou

vývojově neopakovatelné a nenahraditelné“. (Opravilová, Gebhartová 2011, s. 57) V našem

případě, budeme-li brát v potaz téma Rozvoj předmatematických představ, se při správném

a včasném rozvoji tvoří budoucí vztah dětí ke školní matematice a k lepšímu logickému

myšlení. Již v útlém věku při činnostech batolete se projevují první známky rozvoje představ

a je potřeba je co nejdříve rozvíjet dál a dál. Úkolem předškolní výchovy je připravit děti na

příchod do školy a další etapu jejich života.

1.1.2 ROZVOJ PŘEDSTAV A DOVEDNOSTÍ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V předškolním věku probíhá nejintenzivnější růst a vývoj osobnosti dítěte. Probíhají

změny po všech stránkách, ať jde o společenský vývoj, tělesné a pohybové funkce, změny

v poznávacích procesech.

1.1.2.1 Motorický vývoj

Za motoriku se považují veškeré pohybové dovednosti, které nám umožňují přesun

z místa na místo, měnit polohu těla nebo manipulovat s různými předměty. Základy

motoriky jsou položeny již v batolecím období, kdy je vývoj motoriky velmi výrazný. Dítě

v předškolním období začíná zdokonalovat koordinaci jednotlivých pohybů a nabývá
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obratnosti celého těla (rukou, nohou i trupu). Společně se zdokonalováním pohybů se

u dítěte rozvíjí i pohybová paměť. Při pohybu v různých sportovních hrách se dítěti rozvíjí

tělesná zdatnost a stává se v mnohém šikovnější. Pohybem se také učí orientaci v prostoru

a rovině, která je důležitá při rozvoji předmatematických dovedností. Obratnost a zdatnost

nabývá na důležitosti, zejména chlapci se cítí silnější, mrštnější a obratnější. U méně

obratných dětí by se pomalejší vývoj neměl podceňovat, příčinou by mohla být vývojová

porucha některých z dílčích funkcí. (Kucharská, Švancarová, 2004)

Mezi třetím a šestým rokem dochází ke zdokonalování dalších pohybových

dovedností. Jde především o zlepšování v jemné motorice. Dítě zlepšuje svoji zručnost

např. hrou s pískem, s různými stavebnicemi a především kreslením. (Kucharská,

Švancarová, 2004) Mezi jemnou motoriku zahrnuje Opatřilová (2004) grafomotoriku,

vizuomotoriku, logomotoriku, mimiku a oromotoriku. Dobře rozvinutá jemná motorika,

především „grafomotorika a vizumotorika jsou podkladem pro pozdější psaní“. (Bednářová,

Šmardová, 2011, s. 3) „Grafomotorika se rozvíjí v závislosti na mnoha psychomotorických

funkcích (mentální vyspělost, zrakové a prostorové vnímání, lateralita, paměť, pozornost,

významný vliv má úroveň jemné a hrubé motoriky)“. (Bednářová, Šmardová, 2011, s. 13)

S jemnou motorikou souvisí u dítěte v předškolním věku také rozvoj kresby. Do tří

let se dítě snaží udržet tužku a něco kreslit (čmárat). Kresba u dítěte nemá zvláštní význam,

dítě kreslí spontánně. Dítě ve třech letech by mělo zvládat pohyby rukou tak, že dokáže

napodobit různý směr čáry, tzn. svislé, horizontální i kruhové. V pátém až šestém roce už

by mělo zvládnout nakreslit čtverec a trojúhelník. Kresby dítěte jsou velmi kreativní. Dítě

v nich vyjadřuje vlastní představy. S přibývajícím věkem je kresba propracovanější. Zatímco

u tříletého dítěte je znázorněná postava pouhými čarami („hlavonožci“), u pětiletého dítěte

je kresba přesnější, znázorňuje přesnou představu a poukazuje na lepší motorickou

koordinaci dítěte. (Langmeier, Krejčířová, 2006)

Velmi důležité je při kresbě a grafomotorických cvičeních dbát na správnost držení

tužky či pastelky nebo kresebného nástroje. Velký důraz je kladen i na to, jak se dítě

s tužkou naučí zacházet, jak si je jisté v kresebných pohybech atd. Všechny výše uvedené

požadavky zúročí dítě při osvojování psaní. (Kucharská, Švancarová, 2004)
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1.1.2.2 Poznávací funkce

Podle Bednářové, Šmardové (2011) patří do poznávacích funkcí kromě

grafomotoriky také řeč, vnímání sluchové, zrakové, vnímání prostoru a času a základní

předmatematické představy (budeme se jim věnovat v kapitole 1.2).

 Řeč:

Řeč je vedena jako jeden z nejdůležitějších nástrojů dorozumívání. Dorozumíváme

se s okolím a stáváme se součástí sociálního prostředí. Už novorozenec používá určitý druh

řeči a tím je křik (pláč), kterým se snaží dorozumívat s matkou. Dítě dále začíná

s dorozumíváním v podobě broukání a žvatlání. Okolo prvního roku dítě začíná používat


[…]


poukazují na to, že opravdu již v batolecím věku začínají děti intuitivně porovnávat. Jejich

zkušenosti se promítly do řešení jednotlivých úkolů. Největší problém měly děti při řešení

Tabulka č. 10 – Závěrečné shrnutí
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úkolu č. 3A, ve kterém měly porovnávat hmotnost tří měšců. Nejmenší děti hledaly vizuální

rozdíl a nesoustředily se na porovnávání hmotnosti.

Celek a jeho části je podle výsledků z experimentu oblast průměrné náročnosti.

U nejmladších dětí se ukázal problém s komplexním vnímáním. Nejnáročnější úkol bylo

dokreslování druhé poloviny obrázku. Až pětileté děti pochopily zadání a dokázaly si

představit zámek jako celek a části. Velkou roli však zřejmě hrálo i to, že kompletace zde

byla spojena s uplatněním osové souměrnosti. Stejný problém s vnímáním celku u

nejmladších dětí vznikl i v úkolu č. 5, kde podle vzoru měly děti stavět zámek z kostek.

Skládání puzzle zvládly všechny děti výborně, nejmladší potřebovaly předlohu obrázku.

Oblast uspořádání hodnotím jako nejnáročnější. Tří a čtyřleté děti měly problém se

zapamatováním děje pohádky, proto nedokázaly vyřešit úkol č. 8. Množství kartiček

s dějem pohádky také hrálo velkou roli při úspěšnosti řešení úkolu č. 8. Tříleté a čtyřleté

děti by možná zvládly poskládat tři až čtyři kartičky. Více kartiček už byl velký problém.

Tříleté děti nevyřešily ani jeden úkol z této oblasti. Nepochopily zadání, a protože se

neorientují v čase, nedokázaly poskládat zachráněná zvířátka, ani děj pohádky.
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ZÁVĚR

Během studia na vysoké škole vzniklo pod mýma rukama mnoho semestrálních

prací z různých tematických oblastí. Práce byly někdy více někdy méně obsáhlé co do počtu

stran. Žádná práce ale nebyla tak náročná na čas a obsah, jako je tato bakalářská práce.

Dlouho jsem přemýšlela, na jaké katedře a na jaké téma bych chtěla svoji práci psát.

Protože jsem za dobu studia našla největší zalíbení v předmětu RMMŠ a předmatematické

dovednosti považuji za důležitou oblast v předškolní výchově, rozhodla jsem se požádat

doktorku Pěchoučkovou o její odborné vedení. Než jsem si zvolila téma této práce, strávila

jsem dlouhou dobu hledáním publikací na internetu a v knihovnách a zjišťovala jsem, zda

budu mít dostatečné množství potřebné literatury.

Odměnou za všechny okamžiky, které jsem strávila vyhledáváním literatury a zdrojů

na internetu, vymýšlením a přípravou jednotlivých činností, byl čas strávený v prostředí MŠ

a práce s dětmi. Nezapomenutelný pohled na nadšené dětské tváře, které se za každou

cenu snažily vyřešit jednotlivé úkoly a těšily se na další.

V této práci jsem se věnovala rozvoji dětí v mateřských školách v oblastech

porovnávání, uspořádání a práci s celkem. Podrobně jsem charakterizovala dílčí funkce a

jejich deficity, které s rozvojem předmatematických dovedností u dětí úzce souvisí.

Devět činností celého experimentu provázela pohádka Zlatovláska, která byla

dětem čtena po částech. Děti plnily pouze úkoly vztahující se k vyslechnuté části.

Ze zjištěných výsledků jsem došla k závěru, že různé typy porovnávání jsou rozvinuty

již u tříletých dětí. Vnímání částí celku se začíná rozvíjet zhruba s příchodem pátého roka

dítěte. V oblasti uspořádání záleží na objektech, které děti mají uspořádat. Nejsložitější

uspořádání děje se rozvíjí podle výsledků experimentu v období okolo šesti let dítěte.

Výsledky, kterých jsem docílila v tomto experimentu, nejsou plnohodnotné. Aby

mohly být plnohodnotnými, bylo by potřeba experiment provádět s mnohem větším

vzorkem dětí a v různých mateřských školách alespoň celého okresu.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo sledování rozvoje dětí v MŠ v oblastech porovnávání,

uspořádání a práce s celkem. Celá práce je rozdělena do tří částí – teoretické,

metodologické a experimentální. V teoretické části jsou podrobně charakterizovány dílčí

funkce a jejich deficity, které s rozvojem předmatematických dovedností souvisí.

V metodologické části jsou uvedeny cíle experimentu, použité metody, podmínky, příprava

a zadání aktivit a kritéria hodnocení. Průběh výzkumu je popsán v experimentální části. Zde

je také uvedena charakteristika MŠ, dětí a celkové vyhodnocení experimentu. Všechny

aktivity byly vyhodnoceny podle předem stanovených kritérií. Podle vyhodnocení došla

k závěru, že nejjednodušší oblastí, kterou zvládají už tříleté děti je porovnávání a naopak

nejsložitější je uspořádání. Největší problém činila orientace v čase. Ta se rozvíjí u dětí

téměř okolo pěti až šesti let.

The aim of bachelor thesis is to monitor the development of children in kindergarten

in areas of comparing, arrangement and work with complex. The thesis is structured in

three parts – theoretical, methodological and experimental. Theoretical part describes

partial functions and their deficits, which related with development of pre-mathematical

skills. Methodological part describes aims of the experiment, used methods, conditions,

preparation and assignement of activities and evaluation criterias. Experimental part

contains research of examined pattern. It also deals with characteristic of kindergarten,

children and result of the experiment. All activities had been evaluated by predetermined

criterias. According to the evaluation it was the comparation which was the easiest area

for three years old children. On the contrary the most dificult area was arrangement. The

biggest problem was orientation in time, which is developed in five to six years children.
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I
