Posudek bakalářské práce

Rozvoj dítěte v mateřské škole v oblastech porovnávání, uspořádání a celku a jeho části

Kateřina Čubová
Učitelství pro MŠ

Autorka zvolila téma, které je aktuální jednak z pohledu pedagogů mateřských škol a prvního stupně základních škol, jednak z pohledu teorie předškolního vzdělávání. Z širokého spektra předmatematických představ se zaměřila pouze na tři z nich, což jí umožnilo více se na danou problematiku soustředit a dospět ke konkrétním závěrům. Při zpracování využila možnost realizovat alespoň na malém vzorku pedagogický výzkum.

Přibližně polovinu poměrně rozsáhlé práce (62 stran textu a příloha) tvoří teoretická část. Autorka v ní charakterizuje dítě předškolního věku a současně uvádí možnosti rozvoje jeho motoriky, řeči a vnímání. Správně akcentuje ty faktory, které ovlivňují vytváření základních matematických představ. Jim je věnována kapitola vycházející z Rámcově vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Očekávané výstupy jsou doplněny poznatky z odborné literatury i ukázkami konkrétních úkolů a činností. Podrobněji jsou tak zpracovány všechny tři oblasti, na které je práce zaměřena - porovnávání, uspořádání a celek a jeho části. Teoretickou část práce uzavírá kapitola o deficitech dílčích funkcí v kognitivním procesu, které mohou být překážkou či brzdou při rozvíjení předmatematických představ. Teoretická část má logickou strukturu, autorka pracuje s různými prameny a dokáže využít závěry různých autorů k tvorbě smysluplného textu. Za jistý nedostatek považuji pouze poněkud neorganicky zařazenou podkapitulu o historii matematiky. Rozsah necelé stránky neumožňuje srovnat vývoj matematických představ z pohledu vývoje lidstva a vývoje dítěte jako jedince, vzhledem k zaměření práce se potom uvedená kapitola jeví jako nadbytečná.

Další část práce je věnována výzkumu, který autorka prováděla s předškolními dětmi různého věku (3-6 let). Jeho cílem bylo zjistit v závislosti na věku stupeň rozvoje dítěte ve výše uvedených oblastech základních matematických představ. V metodologické části jsou vedle cíle stručně uvedeny výzkumné metody, podmínky experimentu a jeho osnova. Autorka dále popisuje zadání osmi aktivit a kritéria hodnocení úspěšnosti dětí v jednotlivých činnostech. K dobré představě čtenáře o aktivitách přispívají barevné fotografie použitých pomůcek.

Vlastní experiment autorka realizovala v mateřské škole v době své pedagogické praxe. To vyžadovalo dobrou spolupráci s učitelkami mateřské školy, které provedly výběr dětí a poskytly i jejich stručné charakteristiky. Aktivitu, kterými autorka ověřovala schopnost dětí porovnávat objekty (rozdíly na obrázku, různá hmotnost), uspořádávat je podle daných kritérií (hmotnost, časová následnost) a vytvářet z částí celek (dokreslení chybějící části, stavba z kostek, skládání obrázku), byly provedeny v prostředí MŠ individuálně postupně vždy se dvěma dětmi daného věku (3 roky, 4 roky, 5 let, 6 let). Výsledky jsou pro jednotlivé činnosti zachyceny přehledně v tabulkách a vždy jsou doplněny slovním komentářem. Autorka sleduje, zda dítě provedlo úkol samostatně, s dopomocí, či zda ho ani s dopomocí nezvládlo. Jako motivace dětí k provádění úkolů byla zvolena pohádka O Zlatovlásce. Činnosti jsou tak dobře provázány, ale vzhledem k délce textu pohádky a jejímu jazyku nepovažuji u nejmenších dětí volbu pohádky za šťastnou.

Závěr práce obsahuje vedle osobní výpovědi autorky (její vztah k matematice, prožitky při tvorbě práce) velmi stručně zhodnocené výsledky experimentu v návaznosti na souhrnnou tabulku uvedenou na s. 57. I experiment provedený na takto malém vzorku (vždy dvě děti stejného věku, celkem 8 dětí) potvrdil skutečnosti uváděné v odborné literatuře – některých typů porovnávání jsou schopné již tříleté děti, porovnávání a řazení více objektů je mnohem náročnější, zejména časová následnost jevů dělá často problémy i předškolákům, rovněž vztah celku a částí nalézají děti až v pozdějším věku (viz kapitola 1.1). Protože provedení pedagogického experimentu je organizačně a metodologicky velmi náročné a jeho realizace je u bakalářské práce spíše nadstandardem, hodnotím i takto drobný experiment pozitivně.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

- s. 9 – Co znamená věta „V předškolním období by se neměly děti vzdělávat stejně jako ve škole podle určitého vzdělávacího programu.“? Není v rozporu s kapitolou 1.2.2?
- s. 10³ – Kdo se stává šikovníjší?
- s. 16 - U těles je problémem spíše pojmenování krychle jako kostky, v rovině pojmenování kruhu jako kolečka.
- s. 17 – Je uvedeno, že „... není žádoucí používat u dětí v mateřských školách symboly číslic, ...“. Má předškolní dítě poznávat písmena? Jaký je vlastní názor autorky?
- s. 20 – V úlohách na hledání rozdílů na obrázcích bývají rozdíly různého charakteru. Který typ rozdílů je podle autorky pro děti nejobtížnější a proč?
- s. 22 – Je uvedeno „... dva a více objektů, které mají stejná kritéria...“. Co tím autorka míní? (Zřejmě chtěla uvést stejné hodnoty podle daného kritéria, stejné hodnoty znaku apod.).
- s. 27 – Má být Sindelárová, či Sindelarová (srovnání: s. 28, 30, 32, ..., seznam literatury)?
- s. 35 a další – Některé aktivity nepovažuji za přiměřené věku dětí. Například dokreslování poměrně náročné struktury hradu jako práce s osovou souměrností ve čtvercové síti je úkolem, který nezvládne řada školáků. V experimentu mohly být použity jiné aktivity.
- s. 40 – Podle jakých kritérií byl proveden výběr dětí pro experiment?
- s. 41 – U tříleté Adélky je učitelkou uvedeno, že nevydrží dlouho u činnosti. Jaké je v tomto směru očekávání autorky? Co je běžné u dětí v tomto věku?
- s. 51 – Nevhodnost některých úkolů zejména pro 3-4leté děti dokazuje i ztráta jejich zájmu o řešení. Pokud se neúspěchy opakují, je dítě demotivováno.
- Příloha – Byl text pohádky dětem srozumitelný (ustrojit hada, povětrí, sic,...)? Vydržely nejmladší děti sledovat poměrně dlouhý text? Znaly pohádku?

Práce je psána čtivou formou, text je přehledný a srozumitelný. Grafické podobě věnovala autorka značnou pozornost, vhodně jsou zařazeny obrázky a tabulky.

Kvalitu práce bohužel snižuje velké množství překlepů (např. s. 10 – vizuomotorika nebo vizomotorika?, s. 23 – vtahy místo vztahy, jednotky a) – chybně umístěná závorka), velmi

časté chyby v interpunkci (např. s. 13⁵, 13_{4,5}, 14₆, 17₅, 24⁴, 29⁷, 30₄, 35₂) a řada chyb ve větne stavbě i pravopisu (např. s. 13 – dokáže dítě ..., problém jim však činí (mu), s. 15 – prsty ... přivedl_í (!), s. 19 – ... na tři vybrané oblasti ..., a tím je (těmi), s. 22 - ... proces, který je současně procedurou i její výsledek (jejím výsledkem), s. 24 - ... který je nejlehčí, který potom a nakonec nejtěžší, s. 27 – stavbu a druhé dítě se jí snaží ... (ji), s. 28 – kolektiv odborníků se shodovali (shodoval), s. 33 – budou fotografovány ... a následně na tom základě zpracována (bude zpracována)).

Přes výše uvedené nedostatky předložená práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Lze konstatovat, že autorka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji předloženou práci uznat jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 30. dubna 2017